
 

É bene che Lei, in quanto interessato al trattamento dei Suoi dati, sappia che i dati personali che La Scuola tratterà saranno raccolti direttamente presso 
l’interessato o presso terzi. La scuola Le garantisce che il trattamento dei Suoi dati personali sarà disciplinato assicurando un elevato livello di tutela dei Suoi diritti e 
delle libertà fondamentali nel rispetto dei principi generali di liceità e trasparenza nonché per l’adempimento degli obblighi da parte del titolare del trattamento, 
conformando, così, pienamente il trattamento dei dati al regolamento europeo. La scuola La informa, infine, che l’informativa estesa, recante tutti i Suoi diritti, la 
troverà pubblicata nella opportuna sezione dedicata alla privacy, del sito web della scuola all’indirizzo: www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 

 

 

 

 
Repubblica 

Italiana 

 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
VALLELUNGA-MARIANOPOLI 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Agrigento/C.da Piante – Tel. e Fax 0934/814078 
e-mail: clic80400g@istruzione.it 

pec: clic80400g@pec.istruzione.it 
www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 

C.A.P. 93010 – Cod. Fisc. 80009750854 
Cod. Mecc. CLIC80400G 

 

 

 
 

Regione Siciliana 
 
 

  
Fondo Sociale Europeo 

 

  
Fondo Europeo 

Sviluppo Regionale 

 
 
 
 
 

Ai componenti del gruppo di lavoro Pnrr 
All’animatore digitale 

Al team dell’innovazione  
Al dsga 
All’albo 
Agli atti 

 

Oggetto: Decreto di nomina del “Gruppo di lavoro PNRR” – Missione 4 – Componente 1- Investimento 3.2: 
Scuola 4.0  

VISTO l’art.25 comma 5 del D.leg 165-2001 

VISTO l’art. 88 del CCNL 2006-2008 

VISTO il Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu – 
Azione n. 1 Next Generation Classrooms; 

VISTO il DM 161 del 14 giugno 2022; 

CONSIDERATO l’art. 24 bis del DL 152/2021; 

PRESO ATTO dell’Atto di indirizzo del dirigente scolastico al collegio del 16/09/2022; 

VISTO il RAV e il PTOF triennio 2022-2025; 

CONSIDERATO che l’azione “Next Generation Classroom è incentrata sulla progettazione della trasformazione 
della metà delle classi dell’Istituto in ambienti di apprendimento innovativi e riguarda almeno 3 
aspetti fondamentali:  

1. il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

2. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

3. la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 
didattici  

DECRETA 

La composizione del seguente Gruppo di Progettazione per l’attuazione delle attività progettuali del Piano 
“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation Eu – Azione n. 1 Next Generation Classrooms 

http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
mailto:clic80400g@istruzione.it
mailto:clic80400g@pec.istruzione.it




 

É bene che Lei, in quanto interessato al trattamento dei Suoi dati, sappia che i dati personali che La Scuola tratterà saranno raccolti direttamente presso 
l’interessato o presso terzi. La scuola Le garantisce che il trattamento dei Suoi dati personali sarà disciplinato assicurando un elevato livello di tutela dei Suoi diritti e 
delle libertà fondamentali nel rispetto dei principi generali di liceità e trasparenza nonché per l’adempimento degli obblighi da parte del titolare del trattamento, 
conformando, così, pienamente il trattamento dei dati al regolamento europeo. La scuola La informa, infine, che l’informativa estesa, recante tutti i Suoi diritti, la 
troverà pubblicata nella opportuna sezione dedicata alla privacy, del sito web della scuola all’indirizzo: www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 

 

 

 

 
Repubblica 

Italiana 

 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
VALLELUNGA-MARIANOPOLI 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Agrigento/C.da Piante – Tel. e Fax 0934/814078 
e-mail: clic80400g@istruzione.it 

pec: clic80400g@pec.istruzione.it 
www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 

C.A.P. 93010 – Cod. Fisc. 80009750854 
Cod. Mecc. CLIC80400G 

 

 

 
 

Regione Siciliana 
 
 

  
Fondo Sociale Europeo 

 

  
Fondo Europeo 

Sviluppo Regionale 

 
 

Esso è costituito da: 
 

Loredana Paola Matraxia Dirigente scolastica 

Giuseppe Gaeta DSGA 

Alessandro Messina Animatore digitale 

Lo Re Palmina Team dell’innovazione digitale  

Vullo Maria Antonietta Team dell’innovazione digitale 

Dentico Salvatore  Team dell’innovazione digitale 

Dentico Riccardo Team dell’innovazione digitale 

 
Il gruppo previa analisi dei bisogni formativi emergenti dovrà procedere a una ricognizione del patrimonio di 
attrezzature digitali già in possesso dell’Istituto e delineare l’intervento da inserire nella piattaforma Futura per 
la candidatura e eventuale approvazione da parte Ministero dell’istruzione e del merito - Unità di missione del 
PNRR. 

Obiettivi da raggiungere 

Gli interventi da attuare dall’Istituzione scolastica, secondo le indicazioni del D.M. 161 citato, saranno quelli di 
realizzare degli ambienti fisici di apprendimento: 
 confortevoli, sicuri e accessibili; 
 motivanti ed efficaci per supportare il processo di insegnamento-apprendimento; 
 flessibile e adattabili alle esigenze del gruppo classe e del singolo 
 
Il GRUPPO DI LAVORO sarà coordinato dalla Dirigente Scolastica che lo convoca in base alle necessità e 
supportato dal DSGA per gli aspetti tecnico-operativi. La misura del compenso lordo dipendente per l’animatore 
digitale e i componenti del team, rientrano nel compenso accessorio determinato in sede di contrattazione 
integrativa d’Istituto a.s. 2022-23. 
 
L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e applica 
la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. 196/2003, D. Lgs. 101/2018 e 
Regolamento Europeo 2016/679. 
 

 

 

 

 La Dirigente scolastica 
 Loredana Paola Matraxia 

http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
mailto:clic80400g@istruzione.it
mailto:clic80400g@pec.istruzione.it

		2023-01-25T13:17:16+0100
	LOREDANA PAOLA MATRAXIA




